6. Sed stante dicta Bulla Gregorij X I V. ego Sup. hoc legge proorsus reneō hoc Prælati esse interdictum, nec posse supra ex reos iudici faculari consignare extra causis expressis. Ref. 57. doctrinam §. Et ita docet Bonac. tom. 2. dispt. 3. q. 7. punt. 7. n. 3. cui ego addo Castrum Palauum tom. 2. tr. 11. dispt. emic. punt. 11. n. 5. quia, ait ille, in supradicta Bulla solū in aliquibus casibus cōceditur Prælati hæc facultas confingandi reos iudicibus sacerularibus; ergo tacitè in aliis negatur, maximè cū in dicta Bulla dicatur esse irritum & inane, quod contra actum fuerit. Ergo ne immunitas violetur in casibus non expressis, concurre debet consensus rei, & consensus Ecclesie: nam contra Villalobos & alios vbi suprà, dicendum est quod licet hoc priuilegium sit concilium Ecclesie, ordinatur tamen etiam & redundat in reos ad illam confugientes, vt non possint invitari abstrahi. Et ideo sententiam Villalobos & aliorum caueant iudices Ecclesiastici in praxim deducerent, nam etiam non desunt afferentes in tali casu Episcopum incurrire in excommunicationem, quia violat immunitatem in constitutione Gregorianâ præscriptam, licet alij respondeant dictam excommunicationem impositam esse contra violantes immunitatem per extrahendi, non autem contra Episcopos præbentes extrahendi facultatem.

7. Et nota hīc obiter, quod quando index extrahit reum ab Ecclesia sine licentia Episcopi, licet postea securitatem tribuat, & cautionem & iuramentum, non est corporaliter reum ponitum, non excaſatur, si non restituit reum Ecclesiæ, quæ spoliata fuit. Ita Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. c. 13. num. 6. & alij quos citat & sequitur Farinacius cap. 2. n. 50. quibus adde Villalobos num. 4.

8. Quarto tertio. An index Laicus extrahens reum ab Ecclesia, teneatur ad restitutionem dannorum, quæ inde passus est. Non teneti ad villam restitucionem afferunt aliqui; quia in sententia D. Thomas 2. 2. q. 99. art. 2. ad 3. in tali casu non committitur nisi solum sacrilegium, quia rem sacram violat, ergo non adest obligatio restitutionis, quæ consurgit ex violatione iustitiae. Vide Decianum lib. 2. cap. 28. num. 6. & alios, quos enumerat Ambrosinus de immunitat. cap. 15. num. 8.

9. Sed ibi ipse merito sententiam tenet affirmatiū quam etiā tuerit Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. c. 13. num. 5. Valentia tom. 3. dispt. 15. punt. 1. quæst. 2. Villalobos in summ. tom. 2. tract. 39. difficult. 8. num. 4. Layman lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 14. Scortia in Bulla Pontif. Epitome 152. theorem. 285. Peregrinus de immunitat. cap. 15. num. 26. Farinacius cap. 20. numer. 321. Bonacina tom. 2. dispt. 3. quæst. 7. punt. 7. num. 3. Castrum Palauum tom. 2. tract. 11. dispt. vnic. punt. 11. num. 14. Probatur primo; quia illa extractio non solum est Ecclesiæ injuria, sed etiam reo; nam ipse ius haberet ne in Ecclesiæ capiat, & si opus fuerit, per vim, & arma potest extrahenti resistere, vt tradit Farinacius cap. 2. num. 46. Italia lib. 1. cap. 6. §. 2. num. 45. Suarez vbi suprà, num. 4. & alij; ergo index peccat contra iustitiam commutatiū illum extrahendo; ergo ad restitutionem dannorum tenet. Probatur secundū, quia iudex Laicus capiens Clericum nō solum peccat peccato sacrilegij; sed etiam iniustitia, cum in ipsum iurisdictionem non habeat, ergo etiam non solum peccabit peccato sacrilegij, sed etiam iniustitia

Sup. hoc supra in Ref. 108. §. Illustrissimum, & seqq.

De Immunit. Eccles. Resol. CXVIII. 71

injustitia capiendo Laicum in Ecclesia; quia in ipsum, dum existit in Ecclesia, nullam iurisdictionem habet.

10. Nec obstat hoc priuilegium esse concessum loco & non personæ; vt sapienter dicitum est; nam respondeo hoc priuilegium redundare etiam in homines ad ipsam Ecclesiam confugientes: & idem concessum est quidem loco, sed ut tui sint in eo existentes.

11. Dicere autem, quod nullus iudex hanc restituionem facit, & difficile creditu est tam communem proxim continuere tam graue errorem. Respondeo cum Suarez hic nos non tractare quid fieri, sed quid fieri debeat; nulla enim consuetudo prævalere potest contra hoc ius, quod naturale est, supposita Ecclesia immunitate, cui etiam iudices per sua facta derogare non possunt.

12. Restat modò respondere ad auctoritatem Sancti Magistri. Dico igitur primò D. Thomam in dicto loco solum voluisse definire aliqua peccata sacrilegij separata ab omni alia malitia; & licet exemplum poluerit in iudice extrahente delinquentem ab Ecclesia, illi inherendum non esse, cum solum transfuerit dixerit, & exemplorum non requiratur veritas. Vel secundò dicendum est & inclitus, quod non obstat S. Thomam dixisse, cum iudex extrahit reum ab Ecclesia, solum illud peccatum habere malitiam sacrilegij: quia potest explicari habere malitiam sacrilegij per le ac primario, consecutiè tamen habere malitiam iniustitiae; quatenus supposita immunitate competit ius delinquentibus ad Ecclesiam confugientibus, ne per vim ab ipso extrahiri possint. Et haec dicta esse volo pro reverentia Angelico Doctori debita.

13. Quero quarrò. An extractus ab Ecclesia restituendu sit, etiam post extractionem in carceribus, verbi gratia, iudicis Laici commiserit delictum pertinens ad forum sæculare. Negatiè responderet Gama dec. 57. Sed ego puto contrariam sententiæ esse tenendam, quam tuetur Peregrinus de immunit. cap. 15. num. 25. Bonacina tom. 2. disp. 3. quest. 7. punct. 4. num. 13. Farinacius cap. 2. num. 49. & alii. Et ratio est, quia qui prior est tempore, posterior est iure, & non est conueniens, ut Ecclesia propter iniustam iudicis Laici extractionem detrimentum in sua immunitate patiat.

14. Sed hic non est omittenda curiosa & pulchra quæstio. An reus, qui fuit extractus violenter ab Ecclesia & deductus ad carceres Laicales, possit renunciare priuilegio immunitatis? Et affirmatiuam sententiam tenet Barbosa de iure Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 58. quam in puncto iuris dicit esse veriorem; cum nō principaliter Ecclesiæ intuimus immunitatum iura concessa fuere, sed potius personarum quærentium subterfugium Ecclesiæ: ergo dum reus vult renunciare huic priuilegio, ei licebit voluntarie se finendo capi in Ecclesia, vel dum est in carceribus, sententiæ iudicis Laici voluntaria se submitendo, & renunciando iuri suo. Et ratione adducit, quia iura interdicunt tantum fieri in templis, ut patet in cap. inter alia, de immunit. ibi. Non est violenter ab Ecclesia extrahendus, qua quidem volunti non interfatur, quod etiam patet ex cap. id institutius. c. definitus cap. remm. 17. quest. 4. Et idem Remigius de Gomis in tr. 1. de immunit. fallent. 11. ad finem, sic affert. Liceat fugiens ad Ecclesiam non debeat inutus extrahi, tametsi voluntarie velit exire, potest extrahi etiam contradicentibus Ministris Ecclesiasticis; cum talis fugiens per hoc renunciat priuilegio quod licetum est. Sic ille apud Barbosam loco citato.

15. Sed hanc sententiam puto omnino reiicien-

dam esse, quia, ut supra obseruauimus, & obseruat Sup. in fine Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 136. num. 11. & alij §. Sed hic quo citat & sequitur Peregrinus de immunit. cap. 13. huic Ref.

num. 12. istud immunitatis priuilegium principaliter & directè est Ecclesiæ concessum; licet indirecè redundet in beneficium delinquentium contentorum in tali loco; ergo ab ipsis renunciari non potest; si curi renunciari non potest à Clericis priuilegium foris quia non ipsis ob ipsis, sed ob dignitatem Clericalem concessum est. Et ita hanc sententiam in terminis tenet Farinacius de immunit. cap. 19. num. 304, vbi citat Italiam & Decianum; quibus ego addo Peregrinum de immunit. cap. 15. num. 22. Trullench in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 1. num. 14. & sequent. & Castrum Palaum tom. 2. tract. II. disp. un. punct. 11. n. 5. & Mastrillum lib. 2. decis. 169. Igitur reus extractus ab Ecclesia violenter non potest in carceribus renunciare hinc priuilegio: sed restitutus à iudicibus Laicis ad Ecclesiam, ex qua fuit extractus, potest posse, si vult voluntarie ab illa exire & tunc si à Ministris Laicis capiatur, eius immunitate non gaudebit: vnde dum reus in Ecclesia existit, licet consenserit se ligari, & extrahi à iudicibus Laicis, huiusmodi consensus & voluntas non excusat extrahentes à censuris. Et ita intelligendus est Salgadus tract. de Bull. Pontific. part. 1. cap. 3. num. 64. aliter omnino refellendus venit.

RESOL. CXVIII.

An in dubio, an reus gaudeat immunitate, spelle ad iudicem laicum definire controveriam?
Et in corpore huius Resolutionis inveniuntur multa alia pulchra dubia necessaria, & causas circa hoc contingentes in praxi. Ex part. 6. tract. 1. Ref. 30.

§. 1. Afirmatiè responderet Sarpus cap. 6. fol. 62. Avbi sic ait. Videndum modò est, quando exoritur dubitatio. An reus possit abstrahi, neque ad utrumque definire. Communis est opinio ad sæcularem solummodo iudicem pertinere omnem de medio tollere dubitationem; eunque pariter cognitorem huius rei & iudicem esse. Ratio manifestè constat: id enim fieri nequit absque certa cognitione eorum omnium quæ acciderunt; atque delictum grauius vel leuius reddere, culpamque aut aliquæ dignam excusatione, aut enormem & atrocem facere possunt. Quare quæstiones necessariò habenda, & omnia diligenter euoluenda, & cognoscenda sunt. Longè alienum munus ab Ecclesiastico, cui res spirituales solummodo commituntur. Ita sarpus.

2. Sed miror; quæ fronte potuit hic Sarpus assertere hanc suam opinionem esse communem: nam negatiuam talem esse testantur Gutierrez in tract. qnaest. lib. 1. num. 5. & Azevedus lib. 1. tit. 3. lib. 3. num. 20. & patet ex Doctoribus, quos attuli, & sequutus sum ego in part. 4. tractat. 1. refol. 49. quibus nunc ego addam Barbosam de iure Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 155. & sequent. Castrum Palaum tom. 2. tract. 11. disput. un. 1. punct. 13. num. 7. Rodriguez in questionibus Regular. tom. 2. g. 51. art. 3. Peregrinum cap. 3. num. 2. Guazzinum tom. 1. defens. 1. cap. 1. num. 3. Et probatur primò ex iure ciuili in leg. patet, §. hos verò, Cod. de his, qui ad Eccles. config. & in ipsa senti. C. cod. Probatur secundò ex iure Canonico in textibus expressis, ut in cap. fin. de immunit. vbi Pontifex Archipresbytero Toletano, & Compostellano Ecclesiasticis personis mādat, ut publicè nuncient commitentes in Ecclesiis homicidia, & mutilationes membrorum non gaudere immunitate Ecclesiastū: ergo ad illos, & non ad sæcularē pertinet.

Quæ nunc
hanc seque-
tur.

Tractatus Primus

tinet hoc declarare. Et in cap. ad Episcopos 17. quest. 4. Pontifex præcipit Ecclesiastum violatores per Episcopos iudicari, vide etiam textum in cap. metuentes, eadem caus. & quest. Necnon cap. ex parte, de verb. signific. Probatur tertio ex ratione, quia causa Ecclesiastica ab Ecclesiasticis iudicibus tractari debet, per text. in cap. Ecclesia Sancta Maria, de constitut. Sed causa immunitatis, & de se pater, est causa Ecclesiastica ergo, &c. Confirmatur, quia agere de immunitate Ecclesiastica pertinet ad honorem & reuerentiam Dei, sed huiusmodi cura ad Ecclesiasticos Superiorum pertinet: ergo, &c. Et de hac sententia post Bullam Gregorianam non est dubitandum; cum in illa clarè determinetur hanc cognitionem spectare ad Episcopum: sed ego puto etiam veram esse stando in iure commun.

3. Nec obstat argumentum, quod in contrarium adducit Sarpus: nam iudex Ecclesiasticus secundum aliquos quando iudicat, an reus debeat gaudere immunitate, necne; tenetur stare processui factio a iudice Laico. Sed hanc opinionem ego reprobaui in p. tract. 1. resolut. 9. Et ideo respondeo ad argumentum, quod iudex Ecclesiasticus potest omnia facere, quae pertinent & conducunt ad cognoscendam essentiam criminis, de quo agitur: & huiusmodi causa cognitio non est manus alienum ab ipso, ut perperam vult Sarpus, cum haec causa sit spiritualis, & Ecclesiastica, ut dictum est. Adde quid in causis delictorum mixti fori, ad illa cognoscenda & iudicanda faciunt ea omnia, que falso Sarpus putat esse ab ipsa tam aliena. Ergo &c.

4. Sed an in tali casu sufficiat de delicto constare per indicia & presumptions: an vero debeat id per concidentes probations apparere; vide me ipsum in p. 5. tract. 1. resolut. 9. & in 3. part. tractat. 1. resolut. 3. Sed hic obiter discutienda sunt aliqua difficultates. Et ideo.

5. Quarto primò: An Vicarius Capituli sede vacante habeat facultatem, quam habet Episcopus in casu de quo loquimur, & iudicare, an reus debeat gaudere immunitate Ecclesiastica, necne. Et negativum sententiam docet Marius Italia de immunit. lib. 1. cap. 6. §. 1. num. 42. quod probat ex verbis Bullæ Gregorianæ, ibi: Ad quos solos, & non alios Episcopos inferiores, &c. Sed mihi magis placet opinio contraria; quando delictum commissum fuit in sua Diœcese, non autem in loco exempto, vel nullius Diœcesis quod probatur. Quia ex cap. unic. de maiorit. & obedient. in 6. Episcopali sede vacante, potest Capitulum, seu is, ad quem Episcopalis iurisdictio tunc temporis nollet pertinere, ea omnia facere, quæ posset Episcopus, si viueret. Ita textus: sed facultas de qua loquimur, competit Episcopis iure ordinario, ut patet ex cap. contumax 17. quest. 43. ex cap. & quisquis. Ergo, &c. Et ita hanc sententiam tenet, & latius probat Peregrinus de immunit. cap. 3. num. 33. & sequent.

6. Quarto secundò: An Episcopus electus & confirmatus, non autem consecratus possit cognoscere de causis, de quibus loquimur; & negativum responderet Italia ubi supra, lib. 1. cap. 6. §. 1. m. 88. vbi adducit multis textus nihil ad rem facientes. Et ideo affirmativam sententiam tenendam esse putos quia iuetur idem Peregrinus ubi supra, num. 39. quia ista cognitione est actus iurisdictionis sed Episcopus electus & confirmatus est simpliciter & absolute Episcopus quoad actus iurisdictionales per textum in cap. transmissa de elect. & ideo Suarez tom. 5. disputation. 41. sect. 7. assertit Episcopum electum & confirmatum posse dispensare in irregularitatibus & censuris, in quibus possunt Episcopi vigore Concil. Trident. sess. 24. c. 6.

de reformat. quia talis facultas est actus iurisdictionis, & consecratione non indiget. Ergo, &c.

7. Quarto tertio: An testes examinati in processu informativo sint postea repetendi citato fisco Ecclesiastico & ipso reo. Negativum responderet Guallinius tom.

1. defens. 1. cap. 1. numer. 19. vbi sic ait. Episcopo constare debet de delicto commissus per confugientem ad Ecclesiam plenè & non per indicia, presumptions, & coniecturas. Quod intelligo plenè per testes deponentes super delicto, & ipsorum processu informativo, absque eo quod testes repeterantur citata parte.

Ita ille. Sed hæc sententia est reprobanda, & ideo hoc negotio nequit terminari nisi parte citata & audita, ut probat ex multis Ciarlinius controver. forens. c. 10. n. 150. Et praxis, ut repeterantur testes, permultum reo utilis esse potest; cum testes repetiti se p. addant suo dicto, vel minuant, aut se declarant tali modo, ut quod prius reo valde noxium erat, prodesset incipiat. Vnde cognitione delicti facienda ab Episcopo si sit ex exceptuatis, necne, debere fieri non solum Ecclesia citata, sed etiam citata reo, contra Ioannem Mariam Novum in summa Bullar. titul. de immunitat. numer. 46. & alios tradidit etiam Farinacius tom. 2. consil. 268. num. 48. & Bonacina tom. 2. disput. 3. quest. 7. num. 10. quibus additum Peregrinum, & Palaum à me adductos in 4. part. tr. 1. resolut. 112. quibus ego nunc infra Ref. libenter adhæro, quia licet hoc priuilegium sit Eccl. 123. & in eccl. concessum, tamen redundat in beneficium reo. Ref. 123. §. & §. Nec. Dixi autem rationes videre poteris penes Peregrinum, & Palauum.

8. Quarto quartò: An reo, & Ecclesia sint dilationes assignandæ. Et negativum responderet Giurba consil. 50. num. 5. Sed male, ut obseruat nominatum contra illum Ciarlinius loco citato num. 151. cui additum Castrum Palauum tom. 2. tr. 11. diff. enie. punt. 13. n. 14. vbi sic ait. Episcopus debet delinquenti & Ecclesiæ dilationes concedere, quia necessariae visæ fuerint, ut iura sua defendant; quia hoc non tollit, etiæ eius iudicio, & arbitrio probatio delicti commissa sit, est enim de iure naturali; alia non plenè erit probatum delictum. Sic ille. Et nota quod Ciarlinius docet in similibus causis licere etiam reum constitue & interrogare: debet etiam fieri publicatio processus, & de delicto plenas probationes habere.

9. Quarto quinto: An appellatio prohibita reo per Bullam Gregorianam à sententia tradendo illum Curia seculari, censeatur etiam denegata fisco vel Actori, si Episcopus pronunciet reum esse Ecclesiæ remittendum? De hac quæstione nouissime tractat me citato Ioannes Baptista Ciarlinius controver. forens. cap. 116. num. 68. & assertit non bene intelligere, quoniam sententiam ego teneo: sed Spetellus in decisionibus forens. Ecclesiast. decisione 65. numer. 2. & sequentibus, assertit me affirmatiuum sententiam tenere, ut re vera teneo. Et ideo me magis declarando.

10. Dico circa presentem quæstionem, quod sententia affirmativa adhærebit, quia quoties reo interdicatur appellatio, censetur & Fisco & Actori prohibita, ut seruetur in iudicio æqualitas: quia quidem seruanda non esset; porcius ad rei, quam ad fisci fanorum deberet fieri. Et ita contra Gambacuram lib. 6. cap. 17. num. 3. & Bonacinam tom. 2. disputation. 3. quest. 7. punt. 6. num. 11. tenet Peregrinus de immunit. cap. 16. num. 33. Ciarlinius, & Spetellus loco citatis, penes quoniam cæteras rationes videbis: qui n. 7. obseruat in simili casu non solum denegandam esse fisco appellationem, sed etiam recursum, non ignorans, à Sacra Congregatione immunitatis die 6. Iunij

1619.

Quæ hic est
infra Ref.
124. & in
alii eius
annor.

Quæ hic
sunt infra
Ref. 124.
& 122. & in
alii annor.
prime Ref. 2.
huius nor.

De Immunit. Eccles. Resol. CXIX. 73.

1619. Vicarium Licuensem monitum fuisse, vt futurum se abstineat concedere terminum & recursum in causis violatae immunitatis Ecclesiasticae: quoad appellationem fisco denegandam, eamdem faciem Congregationem sub fine anni 1634 idem recipiisse dicto Alexandro Sperello, ipse vbi supra testatur; addens postea cum alloqueretur Sanctissimum Dominum Pontificem suum dixisse hanc sententiam esse verissimam, ac proinde in Codice Gambacurtæ Beatitudinis sua iussu contraria sententiam fuisse delectam.

11. Vnde licet prohibita appellatione non censetur prohibitus recursus, vt docet Minadous *decis.* 27, & alij quos citat & sequitur *Martha de iurisd.* part. 4. centur. 1. cap. 56. num. 7. Tamen hoc non procedi secundum Sperellum in terminis constitutio-nis Gregorianæ. Verum Ciarlinius *loc. citato*, n. 69, tenet quod dicta constitutio non tollit appellatio-nem tam reo, quam fisco, si constaret notoriè de iniusta sententia: quia clausa, appellatione remo-ta, non prohibet appellationem à sententia notoriè fisco in tr. iniqua, vt præter Doctores quos ipse citat, tenet *Scaccia de appellat.* lib. 3. cap. 2. q. 16. *limitat.* 1. num. 84, & *Glorietus in cap. super litteris de re script.* n. 333. Nota etiam quod post hæc scripta peruenient ad manus meas consultationes Canonicae Francisci Zic-zi, vbi lib. 5. sit, de immunit. Eccles. consil. 3. docet quod quando index Ecclesiasticus ex præparatoriis in-formationibus inaudito reo declaratu immunitate non gaudere, posse enim appellare, probat ex ipsa constitutione Gregoriana. Ad illum, & non pigebit.

12. Et tandem quarto sexto. An iudex Ecclesiasticus, quando est dubium inter Doctores, an deli-ctum gaudet immunitate, necne possit contra reum iudicare, vt priuet immunitate? Respondeo negati-vi, quia in conflicto opinionum illa est amplecten-da, quæ fauet Ecclesiæ: vt ego ipse probauit in part. 1. tract. 2. resolut. 65. & in part. 5. tractat. 1. resolut. 23. Et ita in terminis loquentes de immunitate Ecclesiastigum tenent cum multis Doctribus Alexander Sperellus *decis.* 60. num. 13. & Carolus Maranus *part.* 2. *resolut.* 35. num. 11. & *res. 51.* num. 12. Farinacius *de immunit.* cap. 3. num. 123. in fine. Giurba *consil.* 10. n. 25. in fin. Et aduentant Episcopi, quod si tradant reos Curia seculari in casu quo debent gaudere immunitate, præter peccatum & obligationem dannorum, si reos effici ad mortem damnatus, incurrent irregu-laritatem. Ita Nonarius in summa *Bullarum.* sit. de immunit. num. 31. quia Episcopi nullam habent potesta-tum in casibus non exceptuatis: & idem quando agi-tur de remittendo reo Curia seculari aduentur quid faciunt. Sed quia vt in hoc iuste & recte pro-cedant, multum interest, & fundamentum est co-gnitio delicti; & quænam probatio requiratur. Ideo quarto.

RESOL. CXIX.

An cognitio, virum reus gaudere debet immunitate Ecclesiastorum, possit aliquando spectare ad iudicem seculararem?

Ei an cognitio loci an sit sacer, & religiosus ad gau-dendum immunitate spectet ad iudicem laicum?

Et docetus ad iudicem Ecclesiasticum spectare cognitionem, si captus a satellitibus affirmat se fuisse captum in loco sacro illis negantibus. Ex part. 4. tract. 1. Ref. 49.

T. m. IX.

§. 1. **A**nastasius Germonius *de sacer.* immunit. *Sup. hoc in* lib. 3. c. 16. num. 21. docet Petrus Bellugat & Remigius Goni assertore, hanc cognitionem esse mixti, fori, & propriae ad virtutumque iudicem tam seculariem, quam Ecclesiasticum spectare ad diversos effectus: eo modo, quo ipsi explicant, quos nouissime sequuntur & citat Pereira de mutu *Regia part. 2. cap. 36. n. 12.* vide etiam Fagundes *præc. 2. lib. 4. cap. 4. num. 57.* Martam de iurisd. part. 2. cap. 1. num. 10. Statuta de Paz in præz. tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. num. 8. Bobadillam in polit. tom. 1. lib. 2. cap. 19. num. 40.

2. Sed hanc opinionem, & meritò, impugnat Farinacius in *append. de immunit. Eccles. cap. vlt. n. 36.* & contrariam de iure veram esse tenet. Correa in *re lect. de immunit. Eccles. part. 4. n. 2.* & de illa hodie non est dubitandum, stante Bulla Gregorij XIV. In qua etiam appetat solum iudicem Ecclesiasticum esse co-potentem in hac materia, quod etiam prius patet ex *cap. fin. de immunit. Eccles.* & ex *cap. ad Episcopos* 17. q. 4. & *cap. metuemes, eadem caus.* & quæst. & nouissime hanc sententiam docet Lother. *de benef.* tom. 1. lib. 1. q. 13. n. 96. & seq. & Bonacina *vbi infra,* & alij. Ra-tio est clara, quia causa immunitatis, ut pote Ecclesiastica ab Ecclesiasticis iudicibus debet tractari, ne que aduersus Vulpellum, & alios valet circa hoc co-suetudo aliqua in contrarium (quod aduentant ministri laicæ iurisdictionis.) nam dicta constitutio Gregorij XIV. ut ego satis firmavi in part. 1. tract. 1. resol. 1. & docet Cenedus in *q. 99. Canon. q. 42. n. 12.* & Bonacina in *Decalog. diff. 3. q. 7. punct. 10. num. 2.* tollit omn. 5^o consuetudines in contrarium: vnde hodie non sunt audiendi Doctores assertentes, quod licet in aliis quibus casibus pro immunitate assitiat ius Canno-nicum; contrarium tamen de consuetudine seruari stantur, & eam fore attendendam opinantur, quia vi diximus, per constitutionem Gregorij omnes con-suetudines penitus tolluntur. Vide Tufch. *verb. Inmu-nitas. concl. 59. n. 19.* & *que ad n. 2.* & ideo stante dicta constitutione reprobandus est Correa *loc. cit. part. 1. n. 18.* vbi adiutio magnam habere vim consuetudinem circa immunitatem Ecclesiistarum; quapropter multis in casibus ad illam iudices recurrent. Ita ille sed male. Nam hodie iudices in casibus contingentibus non ad aliam consuetudinem, nisi ad Bullam Gregorij XIV. recurrere debent, alioquin censu-tas minimè efficiunt. Nec facit quod quandoque Epileopi & Pontifex dictis consuetudinibus noit contradicant, nam aliter Pacianus de probat. lib. 1. c. 29. num. 87. Laudensis *decis. Pisan.* 36. n. 265 part. 11. & Farinacius in *append. cap. 1. n. 15.* illos non con-sentire sed simulare ad maiora mala vitanda. Vide *cap. iam datus de probendis.* & *supra resol. 1.*

3. Ex his infertur stante dicta constitutione contra Pereiram *loc. cit. num. 16.* cognitionem. Joci, an sit sacer & religiosus, ad gaudentium immunitates non spectare ad iudicem laicum, sed privatius ad Ecclesiasticum, ita tenet Marius Giurba *consil.* 10. num. 7. Bonacina in *Decal. diff. 3. q. 7. punct. 3. num. 16.* Peregrinus de *immunit.* cap. 13. n. 18. Marta de *iurisd.* part. 2. cap. 50. num. 4. & Raudensis *vol. 2. consil.* 17. num. 12. & patet ex ratione & iuribus adductis, quibus adde *cap. ex parte, de verbis signific.* vbi est casus de hoc, nā tractatur an territorium Ecclesia sit violatum, & dicit quod huius cognitio spectat ad iudicem Ecclesiasticum, in dñ Comitissa habens intercessione appellat ad Archiepiscopum. Et me citato, Antonius Nonarius in *summa Bullarum.* sit. de immunit. n. 95. docet * ad iudicem Ecclesiasticum spectare cognitionem, si captus a satellitibus affirmet se fuisse captum in loco sacro illis negantibus. *Sup. hoc in Ref. seq.*

G RESOL.

RESOL. CXX.

An ad indicem laicum spectat cognitio, si captus à saecularibus affirmet se fuisse captum in loco sacro illis autem negotiis?
Et an, si reus captus à iudice laico dicit se esse clericum huius rei cognitio spectat ad indicem laicum? Ex part. 3. tract. 1. Ref. 32.

Sup. hoc in
Ref. praece-
ta cursum in
fine.

S. I. Non spectare ad indicem laicum, sed ad Ecclesiasticum, docet Peregrinus tract. de immunitate Eccles. cap. 13. num. 18. & Marius Italia de immunitate lib. 1. cap. 6. §. 2. n. 100. & 101. quia ad indicem Ecclesiasticum spectat cognoscere principales causas immunitatis; ergo & alia ad eisdem concernentia cognoscere debet, cum accessoriis naturam principalis sequatur, cap. accessorum, de reg. sur. in 6. Deinde in cap. si in index de sent. excommun. in 6. deciditur quod si reus captus à iudice laico dicit se esse Clericum, huius rei cognitionem ad indicem Ecclesiasticum spectare, ut nos late sapientia supra probauimus, quia de Ecclesiastica, & spirituali tractatur, ergo, &c.

Sup. & le-
plus in Ref.
to.
que hic sunt
Ref. 127. &
128.

2. Nec valet dicere, quod malefactor est in possessione iudicis laici, & melior est conditio possidentis, nam respondere, quod in casu dicti cap. si index, etiam reus erat in manibus iustitiae laicalis, & tamen deciditur eius cognitionem ad indicem Ecclesiasticum spectare, ut omnino in casu nostro etiam determinandum est.

3. Notandum est tamen hic obiter quod Decianus in tr. crim. tom. 2. lib. 6. cap. 19. num. 10 ex multis DD. asserit, credendum non esse Birruariis in hoc casu, cum agatur de graui praediicio tertii; tamen prudens iudex Ecclesiasticus in tali casu considerabit circumstantias, quas nota Peregrinus vbi sup. num. 16.

RESOL. CXXI.

An index secularis teneatur restituere reum Ecclesie, licet fuerit extractus cum licentia Episcopi, si constet illum non commissae delictum in Bulla Greg. XIV. exceptum?
Et an detur appellatio à sententia Episcopi declarantis reum non gaudere Immunitate?
Et quid si sit lata in fauorem rei? Ex part. 4. tract. 1. Resp. 97.

Sup. hoc cur-
sum, & cum
codem Ma-
rii ratiuum.
Sup. in §. vlt.
Ref. 83.

S. I. Hic casus potest frequenter accidere, & apud paucos auctores agitatum inuenies, cui ego affirmatiue profruis respondeo; quia tali delinquenti verè debebatur immunitas, & per errorem, qui in huiusmodi imperfecta cognitione facile interuenire potest, ab ea exclusus, traditus est curia seculari. Constat autem postea iniustam à parte rei fuisse illam Episcopi sententiam, consequenter constat debitum esse illi immunitatem, ergo dum res integra est, & immunitas illi seruari potest, seruanda est; & ita hanc sententiam teneri etiam nouissime Antonius de Marinis resol. quotid. tom. 1. cap. 175. num. 2. vbi multas alias adducit rationes pro hac firmanda sententia, ad illam, & non pigebit. Vnde hanc sententiam aliquibus ministris Regis ego consului, quibus etiam adduxi Regentem Constantium in supplicatione ad Paulum V. pro moderanda Bulla Gregor. XIV. vbi n. 70. sic ait. Et idem dicendum quando extractio fieret cum licentia Episcopi assertantibus reū ob qualitatē delicti extrahendō esse; nā si postea apparuerit, qualitatē illam non esse veram, reponēdus erit delinquens ad Ecclesiā. Ita Reges Constitūtus.

2. An verò detur appellatio à sententia Episcopi Sup. contentorantis reum non gaudere, negat Guazzinus de tis in hoc §. modo defen. reos, tom. 1. defen. 1. cap. 4. num. 11. & Bo- supra in Ref. nacina de leg. disf. 3. quast. 7. p. 11. 7. n. 11. Secus si quarto, & sit lata sententia in fauorem rei; fed etiam in tali casu seq. & pro appellationem non competere, tradit Peregrinus de parte rei in immunit. cap. 16. num. 33. Verum cum Bonacina con- sentit Farinacius in append. cap. 27. num. 372. Ref. 32.

RESOL. CXXII.

An Episcopo debeat certo constare de delicto in Bulla exceptuato, antequam tradat reum Curia secularis. Et notatur, quod si sententia Episcopi lata sit in fauorem rei, quod gaudeat Immunitate, index secularis non possit de tali sententia appellare. Ex part. 3. tract. 1. Ref. 38.

S. I. Hic casus frequenter solet accidere, & nega- Sup. hoc in Ref. seq. 3. tivam sententiam docent ministri laicalis vlt. & in Ref. iurisdictionis, afferunt enim sufficere tantum conie- 1. post seq. §. ctures, & præsumptiones in tali casu; quia ad proban- Notandum id, quod in iudicio incidenter, & secundario, & per modum causa deducitur, quevis probatio circa secu- 2. post seq. §. etiam leuis, & præsumptua dicitur sufficiens. Et ita dum, quod hanc sententiam in eorum fauorem docet ex nostris hoc in tom. P. Peregrinus tract. de immunit. Eccles. cap. 3. num. 3. & 5. tr. 10. ex Ref. 72. lege doctrinam.

2. Sed ego contraria sententiam teneo cum At his. & fu- Bonacina tr. de legib. disf. 3. q. 7. n. 3. & 4. Farinac. in pra in Ref. appen. de immunit. Eccles. cap. 22. n. 373. & 374. Ambro- fino tract. de immunit. Eccles. 11. n. 4. & Mario Italia co- dem tract. lib. 1. c. 6. §. 1. n. 80. & seq. Prim. quia Pontifex in Bulla asserit, ut vere constet de delicto, sed quod delictum cognoscitur per conjecturas, & præsumptiones, non dicitur verè cognosci. Ergo. Secundo quando lex requirit probationem, intelligenda est de vera, & non præsumptua, nam si hoc ultimum requireter: illud exprimeret, ut patet in cap. pro humanis, de homicidio, in 6. & in l. non omnes. §. a barbaris, ff. de re militari. Ceteras rationes vide apud DD. citato- 3. Notandum est etiam hic obiter, quod si sen- tientia Episcopi lata sit in fauorem rei, quod gaudeat Immunitate, non potest index secularis de tali sententia appellare, & ita sentit Peregrinus de immunit. 16. n. 33. sed Farinacius etiam de immunit. 5. 22. n. 372. cum Gambacurta de immunit. lib. 6. cap. 17. num. 3. con- trarium docet.

Sup. hoc in §. vlt. Ref. praece- ad mediū vers. Secus. & su- Ref. 118. §. Quero quinto. & seq.

RESOL. CXXIII.

An Episcopus, quando cognoscit, virum reus gaudeat necne Immunitate Ecclesie, debet illum citare? Et an Episcopus non possit tradere Curia seculari rem exractum ab Ecclesiis ex præsumptionibus, & conie- 2. Eius probabilitibus, sed requiratur concludens proba- tio de delicto in Bulla exceptuato? Nec in tali casu Episcopus debet stare processu factio à iudice laico? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 112.

S. I. Negatiuam sententiam docet Antonius No- Sup. hoc su- varius in summa Bullarum, tit. de immunitate Eccles. n. 96. vbi testatur de praxi curia Archiepiscopalis Neapolitanæ, & citat Melchium in controve- pra in Ref. 118. §. Quero ter- s. in Ref. 125. §. Dixi autem, & s. Neo vi- & que.

2. Sed affirmatiuam sententiam tuerit noster Peregrinus tract. de immunit. Eccles. cap. 3. à num. 9. detur.

De Immunit. Eccles. Resol. CXXIV. 75

osque ad num. 18. & inordicus sustinet hanc sententiam nouissimè Castrus Palauus tom. 2. dis. 2. n. 1. de immunitate. punt. 13. num. 11. & vbi respondet ad argumenta contraria, & ait primum in contrarium, si aliquid extaret, abrogandam esset ut pote iuri naturali contrarium.

3. Verum quidquid sit de hoc, certum est, quod si reus sponte compareat non citatus, perquam audiri pro sui defensione, omnino audiendus est; & in hoc casu, quo usque audiatur se potest oppone re sententia Episcopi declarantis immunitatem illi non competere; agitur enim de graui eius praesumptio, & de iure naturae competit ei defensio. Ita Castrus & Peregrinus locis citatis.

4. Notandum est etiam hic obiter Episcopum non posse tradere curiae seculari reum extractum ab Ecclesia ex presumptionibus & conjecturis probabilibus, sed concludentem probationem requiri de delicto in Bulla excepto. Ita DD. quos ego ipse etiam in 3. part. tract. 1. resolut. 38. quibus nunc addo Caltrum Palauum ubi supradictum. 8. qui etiam n. 9. docet quod in tali cau Episcopus non tenetur stare processu factu a iudice laico.

RESOL. CXXIV.

An Episcopus stare debeat processu factu a iudice laico, si reus remittendus sit, vel ne?
Et an non sufficiant conjectura, indicia, & presumptions ad declarandum, ut reus commiserit delictum in Bulla exceptum, sed opus est Episcopo, ut certo constet de tali delicto?
Et docetur probationem sufficientem ad torturam super delicto sufficere etiam, ut declaretur ne quis gaudeat immunitate Ecclesie. Ex part. 5. tract. 1. Reloc. 9.

*§. 1. P*rima opinio est affirmativa, quam tuentur aliqui Ministri iurisdictionis laicalis, quibus fuit Giurba cons. 50. num. 2. Sed ego profruis contrariam sententiam tenendam esse puto, quam docent ferè omnes scribentes post Bullam Gregor. XIV. ut Ambrosius cap. ii. num. 12. Peregminus cap. 3. num. 2. Italia lib. 1. cap. 6. §. i. num. 79. Bonacina de legib. disput. 3. quast. 7. §. 7. num. 3. Guazinii defen. i. cap. 30. num. 7. & 8. Riccius in praxi tom. 2. resolut. 284. num. 3. & collect. 1792. Belletus in disquis. Cler. part. i. sit. de fauore Cler. reali. §. 4. num. 50. Vulpius in praxi cap. 3. numero 22. Farinacius cons. 1684. num. 21. & in Append. de immunit. Eccles. cap. 22. num. 373. quibus omnibus addo nouissimè ex Societate Iesu doctori Castrum Palauum tom. 2. tract. 1. dis. 2. vñ. punt. 13. num. 9. & probatum aperte ex verbis Bulla Gregorianæ ibi: Curia que seculari nec tradi, nec confignari possint, nisi cognito prius per Episcopum, seu per deputatum ab eo; an ipsi vere criminis superius expressa commiserint. In quibus verbis cognitio istius articuli specialiter demandatur; ut patet, Episcopis, seu aliis ab ipsis deputatis. Sed quando delegatur cognitio alicuius articuli, vel causa, censetur delegata potestas sumendi probationes super illo articulo, & causa; ut habetur in cap. præterea, de offic. delegat. & ibi glossa ver. delegatus & habetur etiam in 1. ubi falsi, & ibi glossa ver. rationes. C. de falsis, ergo Episcopi debent recipere probationes de prætempo delicto, & non stare processu exhibito per iudicem seculariem, cum agatur de proprio interesse. Deinde confirmatur ex communis doctrina, qua docet, iudicem Ecclesiasticum non teneri stare processu factu per iudicem seculariem, ut

Tom. IX.

inter Iuristas tenet Iul. Clär. in præf. crim. §. fin. q. 36. num. 49. Grammaticus cons. 42. num. 1. & alij. quia acta instructorij vnius iudicij in alio non probant; nisi inter easdem personas & in eisdem causis ex cap. inter dilector. §. in omnibus, de fide instrument. ex go, &c.

2. Vnde haec opinio à fortiori procedit, quod fatetur ipse Giurba loco cit. n. 4. quando virgeret aliqua suspicio contra testes examinatos a iudice laico, vel dubius esset Episcopus, nam in hoc casu certum est illum non teneri stare processu iudicis laico, sed maiorem diligentiam adhibere, faciendo examinationem testes illos diligenter, vel alios pro informatione sua conscientiae, ut trahi etiam & testatur de præceit. Curia Archiepiscopalis Neapolitana. Ioan. Anton. Nouarius in summ. Bullarum tit. de immunit. Eccles. num. 81. & ideo Castrus Palauus ubi supradictum ait: Advertendum est ab Episcopo an processus formatus a iudice seculari sit formatus antequam reus ad Ecclesiam confugerit, & consequenter antequam de immunitate tractaretur, vel postquam reus ad Ecclesiam confugit, & causa immunitatis tractatur; si formatus est processus antecedenter, esto obligatus non sit Episcopus illi stare, ob rationes dictas, ac debet quā brevissimè poterit testes illos apud se examinare, & reum iudicii seculari remittere, quia nulla apparet suspicio falsi in supradicto processu. At si postquam reus ad Ecclesiam confugit processus fuerit formatus, tunc suspicionem non leuem habet falsitatis, eo quod in defensionem proprij iuris, & dimensionem Ecclesiasticae iurisdictionis formatus fuerit. Ita ille, & ante illum Farinacius in append. de immunit. Eccles. cap. 22. num. 375.

3. Nec facit contra nostram sententiam Breue Clement. V II 1. directum ad Archiepiscopum Panormitanum die 6. Febr. 1597. ibi, si tibi summarie, simpliciter, extra judicialiter; & quantum pro tua conscientia informatione sufficere tibi videbitur, ham ex his verbis non sequitur, quod Episcopus tenetur stare processu iudicis laici, neque ex dictis verbis (vt obseruat ex multis Doctoribus Nouatiis loco cit.) tollitur substantia probationis; longinquitas temporis, cum verba summarie; simpliciter, & de plano non excludant concludentem probationem, sed solum modum probandi.

4. Adde, & haec, ni fallor, est vera responsio, quod in illo cau plene constabat de delicto, neque de hoc tunc vllum extabat dubium, sed tantum difficultas erat, an illi gaudebant Ecclesia immunitate. Vnde tunc Clemens V II 1. ne videretur approbare processum iudicis laici, dispensauit in illo cau particulari, ut Archiepiscop. Panormitanus tradiceret aliquos reos ex illis Curia seculari, cum tantum summaria, simpliciter, & extra judiciali informatione: vnde non sequitur quod ita faciendum sit in omnibus aliis casibus.

5. Notandum est etiam hic obiter ex dictis contra Gratianum tom. 3. c. 596. num. 23. & paucos alios, quod non sufficiunt conjecturae, indicia, & presumptions ad declarandum; ut reus commiserit delictum exceptum in Bulla, sed opus est Episcopo ut certo constet de tali delicto, & ita ego cum multis Doctoribus docui in 3. part. tract. 1. resolut. 38. quibus nunc addo Riccius collect. 1792. Castillum dect. 156. num. 5. Bartolomae de iure Eccles. lib. 2. cap. 3. num. 168. Auendanum de exequend. mand. part. 1. c. 22. n. 9. & seq. & Castr. Palauum ubi sup. tom. 2. tr. 11. punt. 13. n. 8. quia Ecclesia habet ius tutandi omnes delinquentes ad se confignentes nisi in casibus exceptis, ipsique delinquentes ius habent ne ultra illos casus extrahantur, cap. inter alia, cap. fin. de immunit. Eccles.

*Supr. hoc in
Res. seq. & §.
Hec Christio.
Vlque ad §.
In hac mate-
ria. & §. Ra-
tions, &
seq. & §. Cir-
ca. & §. pe-
nult. & vlt.*

*Supr. hoc in
Res. præteri-
ta. §. vlt. &
Res. i. post
præteritam,
& infra in
Resolut. seq.
Circum-
dum. & quo
ad hoc in
tom. 5. tr. 10.
ex Res. 72. le-
ge doctrinæ
§. At hi,*

cap. sicut antiquum. 17. anet. ergo dum Praelato Ecclesia non constat esse casum exceptum, iniuste Ecclesiam & delinquentem ire suo priuat, at per presumptio[n]es & probabiles conjecturas non suffici c[on]ter constat. Tum, quia ha[bit] p[re]sumptio[n]es non vincent p[re]sumptionem ortam ex possessione immunitatis, & iure fundato, l. s[ecundu]s. & ibi Doctores, ff. quod m[er]itis causa. Abbas cap. quia verisimile in 2. notab. de p[re]sumpt. Tum qui ad tollendum ab aliquo ius quae-
sum, & hoc irreparabiliter, non sufficit conjectura, sed requiritur plena probatio. Bald. in 1. iudices num. 2. C. de iudicis. Speculator. tit. de officio. omni. iud. §. fin. n. 18. Ceteras rationes pr[et]ra hac firmanda sententia videbis penes Palau[m] loco cit. cui etiam addit[us] Sanchez in opere. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 1. num. 2. hanc etiam sententiam absolute docent.

6. Non definire tamen hic adnotare Guerrinum in defens. reorum. tom. defens. 1. c. 31. num. 9. Castellum decif. 156. num. 9. Riccius in praxi tom. 2. resol. 450. num. 3. Regentem Constantium in supplic. ad Paul. V. num. 69. Gamba decif. 179. docere probationem sufficien[t]em ad torturam super delicto sufficere, etiam ut declaretur, ne quis gaudeat Ecclesia immunitate. Vnde ex his patet Giurbam, virum aliquo Ecclesiastice immunitati bene affectum, cons. 50. num. 10. non bene dixisse Riccius nostram sententiam tenentem hallucinatum fuisse, nam communiter DD. illam tuentur, & ideo aduersus Giurbam nominatum illam tenet notissime Io. Anton. Nouarius in sum. Bull. tit. de immun. Eccles. num. 88. & alij penes ipsum.

Sup. hoc in
R. seq. 8.
C. secun-
dum. paulo
postiniuum.

IN TRACTATV I.

De Immunitate Ecclesiastica.

RE SOL. IX. pag. 12. circa finem resol. delean-
tur illa verba: Et ita audiuit si fide digno,
tenere saevam Congregationem immunitatis,
& addatur hoc in fine. Quibus etiam post hac scrip-
ta vobis adde Ioan. Bapt. Ciatlinum controv. forens.
cap. 10. à num. 61. usque ad num. 107. vbi, me citato,
firmat post Bullam Gregor. requiri probationem ve-
ram, & plenam de delictis in illa exceptuatis, & in
facti contingenti; ad illum, & non p[ro]p[ter]ebit, fus[er]e
enim & solide quaestione pertractat, & responderet
ad Breue Clem. VIII. dictum nostro Archiepisco-
po Panormi.

R E S O L . C X X V .

An Episcopus, ut ferat sententiam, si reus debeat, nec-
ne gaudente Immunitate Ecclesia, debeatflare pro-
cessu factu à indice laico?
Et an requiratur plena delicti probatio? Ex part. 6. tr. 1.
Ref. 31.

§. 1. **H**ic casus frequenter accidit; & de illo ego
Quo[rum] hic est
Ref. antece-
dēs, & supra
in Ref. 14. §.
meo Lælio Cardinali Biscia duo Consilia incerto-
rum Auditorum habui circa presentem questionem,
vle & in Ref.
118. §. Nec
obstat, & la-
tè infra a §.
Quoad pri-
mum huius
Ref.

C O N S I L I V M P R I M U M .

2. Ad conationem illius difficultatis: Vtrum

Episcopus cognoscens de delicto eius, qui ad Ecclesia configit; possit ex processu iudicis Laici probationes allumare; ne in ambiguo versemur, indagandus ante omnia est germanus Gregorianæ constitutionis sensus; cum non ita dilucida sit, vt diversas admittere nequeat interpretationes. Etenim in versiculo sed uniuersis, præcipit Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis cæterisque Ecclesiæ Praelatis secularibus & Regularibus, vt quoties qui ad loca immunita configurari, vt delicta excepta corum iudicio commissile videbuntur eos, si requisihi, fuerint seculari iudici tradant. Postea prohibent iudices Laici absque expressa licentia Episcopi, & interuenient persona Ecclesiastica ab Ecclesiæ delinquentes abducere, præterquam si requisihi confignare derectauerint. Denique constitutio mandat abduclos delinquentes in Carceribus Curia Ecclesiastica deponi, nec prius tradi, quam Episcopus cognoverit, an ipsi verè excepta criminis perpetraverint, tuncque Episcopo mandante per iudicem Ecclesiasticum, omni appellatione remota consignari.

3. Hæc igitur constitutionis pars aliam atque aliam potest expositionem recipere: vna est, quod duo in hac constitutione definitur causis, quorum prior sit, cum nulla inter Episcopos & iudices Laicos circa communis criminis veritatem ora disperantia, refugientes ex Ecclesiæ per Episcopos abstrahunt, & secularibus Magistratibus consignantur: hoc enim causa delicti probatio Episcopi iudicio constituit, vt in vers. Sed uniuersis. Posterior autem causis est cum educendi licentiam, ipsaque educationi assistere Episcopis reculantibus, reos per se Laici extrahunt, tunc enim mitti statim ac extracti fuerint ad Episcopales carceres debent, nec inde abduci, trahique secularibus iudicibus, donec Episcopus cognoverit, verè maleficia excepta commiserint, quo cogniti, quacunque appellatione reiecta consignandi sunt. Qui secundus causis deciditur in versicul. Ne autem, & in versicul, Quidque delinquentes.

4. Hæc autem expositi suadetur ex pluribus. Primo quia cùm in versicul. Sed uniuersis per facultatem, immò vero expressum præceptum Episcopis iniunctum tradendi in casibus supra declaratis criminosos, esset res expedita, non erat cur alind subiungetur, nisi questionis diuersitas, de qua in praesenti explanatione, id postulat, fuisse enim frustra effundere verba contra Legislatoris morem, ac dignitatem, cap. si Papa, §. 1. de privilegi. in 6. l. 1. in fin. ff. ad Mu[n]icipi.

5. Et absolute, atque omnino separata orationes, contentæque in eis dispositiones inuicem extenderunt contra rectum in l. sed eti[us] per prætorum, §. hoc clausula il. in fin ff. ex quibus cauf. maior, in l. cobradi, §. qui patrem, ff. de vulg. & pupillar. & in cap. cum delicti, de donat.

6. Secundò loquendi modus est valde diuersus: nam in versicul. Sed aduersis, admodum simpliciter Episcoporum iudicio criminum investigatio commititur de extractis ad carceres Episcopales deducendis nihil dicitur, & appellatio ab Episcoporum pronunciatione non tollitur, immò à signatura passim admittitur. At in versic. Quodque delinquentes, & majori verborum pondere eis iniungitur, vt cognoscant, an verè sceleri, de quibus accusantur, refugiant, & patrue-
ri, abducti in carceribus Ecclesiasticis reponi in-
bentur, & omnis provocatio removetur. Tanta autem in loquendi, & agendi ratione diuersitas caufum di-
uersitatem proculdubio demonstrat, l. si idem, & ibi
Bart. Sal. Fulgo. Castron. & alexand. Cod. de codicill.
7. Tertiò

De Immunit. Eccles. Resol. CXXV.

77

7. Tertiò patens afferri potest differentia ratio; cum enim ab Officialibus Laicis, iuitis Episcopis delinquentes extrahuntur & quissimum est, eis liquidioribus probationibus satisfactum quia ex corum repugnantia res magis dubia presumuntur: tum ipsum nonnulli laesi videtur auctoritas. Cumque post attentatam contradictionem, maioremque habitam probationis lucem abstrahendos refugas decenterint, honestissime appellatio reicitur: cum enim prius dissenserint, & factis postea probationibus acquiecent, presumptio vehementissima contra configent exoritur. Ex rationis autem diversitate iuris & consequenter facti diversitas infertur l. vnic. § hoc interdictum il. 2. ff. de sent. l. si postulauerit §. ratio. ff. ad leg. In lib. prat. Roman. consil. 112. num. 3. & consil. 480. num. 7.

8. Quartus versic. Quod delinquentes, ubi Episcopus cognoscere iubetur, an vere commissum fuerit exceptum crimen, sequitur immediata post versic. Ne autem, ubi datur Laicis facultas extrahendi delinquentes, si Episcopi licentiam impetrati, atque assister recusent: ergo ad hunc casum debet quod ibi dicunt referri tanquam ad proximum l. si idem cum eadem §. ultim. inut. gloss. vlt. ff. de iuris ad. omn. indic. 1. cum gloss. in verb. dotis. ff. de legat. proff.

9. Hanc primam interpretationem suboleuisse videtur Farinacius, dum relata facultate concessa Laicis extrahendi per se in casu supradicto delinquentes, subdit sic extractos in carceribus Ecclesiasticis esse detinendos, donec Episcopus de crimine qualitate cognoscat in tractat. de carcerib. & carcerat. quæst. 28. n. 76. Sed certè nemo, quoniam sciam, præter illustrissimum Dominum meum hoc perspicaci, ingeniosè que modo locum istum expresse enucleauit: cuius sola auctoritas apud me plurimum valet, atque apud omnes valere summo iure debet.

10. Altera intelligentia est. Ut in versicul. Sed uniuersis explicitur crimina, quibus non datum immunitas: generante propterea statutur, ut qui eorum delictorum rei Episcoporum iudicio nisi fuerint, tradantur secularibus Magistratibus; si tradi sibi postulauerint. Verum quia dubitari poterat de modo in tali traditione seruando, in sequentibus particulis declaratur ne saeculares eos sua autoritate extrahant, nisi cum Episcopi ipsos tradere recusant: neve extractos ad alios, quam Ecclesiasticos carceres perducant, ubi detineantur, donec Episcopi cognoverint, an vere excepta crimina commiserint, quo cognito: sublata proflui appellatione configurantur. Itaut haec in Episcopali custodia detentio, delictorum exactior cognitio, & appellationis remoto locum habeat, quomodo cumque delinquentes ab Ecclesiis abstrahantur, siue Episcopi iussu, sine eo reclamante Laicorum auctoritate ab huiusmodi constitutione concessa.

11. Hanc secundam expositionem omnes amplecti tacite videntur, dum prædictam casum distinctionem non faciunt, prout Gutierrez prat. quæst. lib. 3. quæst. 1. num. 36. Farinacius consil. 76. lib. 1. & de immunitat. Eccles. num. 373. & 374. Ambros. prat. cod. cap. 11. num. 1. & 2. Auctores Consil. impressi apud Farinacium lib. 2. consil. 168. dubiol. 2. & 3. Et sane etiam rationibus potest haec interpretatio probari.

12. Primo quia non potest reddi vera ratio, cur potius dissentiente, quam consentiente Episcopo plenior probatio requiratur, cum semper agatur de præ-

judicio non Episcopi, sed Ecclesiæ eius immunitas seruatur, vel latetur.

13. Secundò si dispositio versic. Sed uniuersis, intelligetur de reis tantum de consensu Episcopi extrahendis, sequeretur, ut non Episcopi soli, sed inferiores etiam Pralati, vt Abbates, & alii locorum Regularium Superiores, ceterique Pralati secularium Ecclesiistarum tradere possent Laicis reos, qui ad Ecclesiastis configissent: cum prædicti omnes ibi id facere nominatum inbeantur. Hoc autem est contra omnium sententiam & probatissimam vbiique consuetudinem. Generale ergo præceptum quoad Episcopos intelligendum videtur, ut debitam licentiam non negent, & quoad alios, ut de facto non reclament.

14. Nec dici posse videtur Pralatinis inferioribus tradendi Laicis delinquentes facultatem propterea non competere, quod eis est sublata in sequenti versic. Ne autem. Quoniam si in versic. Sed uniuersis continetur casus omnino separatus a versic. Ne autem, quod in hac parte, seu casu disponitur, ad superiorum partem, seu casum non pertinet, quod si quoad hoc pertinere dicatur cur non etiam quoad reliqua.

15. Quidquid sit de veriori huius loci explicatio non moror: neque enim aut hanc propugno, aut illam oppugno, sed illa tantum quæ mihi suppetunt, amplissimo viro atque humanissimo, beneficentissimèque Patrono humillimè consideran da propono. Illud vtiq; mihi dici possit videretur, ut quoconque scilicet modo accipiatur dictus versic. Sed uniuersis, parum referat: quia plena & ibi criminis probatio requiritur, cum sit commissa Episcopis per verba indicio suo, & videbuntur, quæ arbitrium boni viri præ se ferunt l. fideicommissaria 46. §. Caterum ff. de fideicommiss. lib. 1. fideicommiss. 11. §. Si fideicommissum, ff. de legat. 3. Bart. Extrav. ad reprimendum verb. videbitur, in princip. & num. 4. latè Menoch. de arbitr. indic. lib. 1. q. 8. n. 2. & 14.

16. Cum quid autem boni viri arbitrio committitur, seruari debent omnes regulæ iuris Bart. dicto verb. videbitur, num. 8. Alexand. consil. 33. lib. 1. mmm. 3. Iason in l. se. sc. legatum, ff. de leg. 1. num. 26. Multò igitur magis id obtinebit in criminalibus, ubi etiam liberum arbitrium est legibus subiectum, Iason ibi numero. 24. Menoch. de arbitr. indic. lib. 1. quæst. 9. num. 3. & 4. & quæst. 77. numer. 1. Farinacius in fragment. part. 1. littera, A, num. 244. Nullus autem qui iuris regulas seruare voluerit ex processu indicis Laici probationes desumet: tum quia aduersarij agit, nimisq; vt plurimum affectu petrahit, tum quia vniuersa illæ rationes repugnant, quæ considerantur à Farinac. consil. 76. lib. 1. n. 1. & 2. & consil. 168. lib. 2. n. 26. cum seqq.

17. Hæc stricto iure dici posse opinot, solis via delicti verbis constitutions perpenitus: verum quia post constitutionem prodit Epistola quedam Clementis VIII. ad Archiepiscopum Panormitanum, qui sedē Apostolicam de nonnullis dubiis circa probationes delictorum, in dicta constitutione exceptorum, consuluerat: eam Epistolam tanquam legem ad declarationem Bullæ Gregorianæ editam arbitror esse seruandam. Quod enim Princeps per Epistolam ad priuatorum consultationem statuit, publici iuris vim obtinet l. ff. de consil. Princip. §. Sed & quod Principi placuit, Instit. de iur. nat. gent. & ciuil. gloss. 1. in cap. ex tua 9. de fil. presbyt. Abbas in cap. Pastoralis 4. de excepti. num. 1. not. 1. Felinus in c. 1. de constit. num. 17.

G 3 18. Mandauit

18. Mandauit autem Clemens; vt summatiæ, simpliciter, & extra judicialiter & quantum pro conscientia informatione sufficiere videretur, delicti veritatem inquireret, prout haberet Genuesi, qui eam Epistolam ad verbum refert in *præst. Archiepiscop. Neapolitan. cap. 94.* & Farinac. *confil. 168. lib. 2. addit. 1.* Pondero igitur Summum Pontifem contentum esse extra judiciali probatione, quod insinuat non modò dictio illa extra judicialiter, verum etiam clausula, *quantum pro conscientia informatione, &c.* Cum enim quid alicuius conscientia committitur, judicialis commissio non dicitur, sed conscientialis. Franc. *in cap. statutum 11. §. afforum de retribut. 6.n.6.* Baldus in *l. certum 5. Cod. unde leg. num. 7. in fine. Roman. num. 25.* Et propterea cognitio non requiritur. Lap. *alleg. 60. alia 61. num. 4.* Est enim secundum veritatem exequenda commissio, & satis est, si iure gentium sustinetur. Bald. in *l. Cod. de fidei commiss. num. 2.* Farinac. *in dicto §. afforum, num. 6.* Ac sufficit qualitercumque inquirere, & probationem ipsi soli, cui est demandata, concludere. Franc. *ibi.* & Felin. *in cap. 1. de confis. num. 51. prop. finem vers. si dicatur secundum conscientiam.* Habetque is iure ordinatio solum Deum cognitorem & iudicem, Gloss. *in verb. relinquatur in dicto §. afforum.* Franc. *num. 6.* Abb. *in cap. super his 18. de accusat. num. 16. ad med. vers.* Item si committitur conscientia. Et dicit Mandolius posse sequi animi sui proprium motum sola naturali aequitate moderatum *Addit. ultim. ad allegat. 15. Lapi.*

19. Cum igitur ex vi dictarum clausularum possint Episcopi vel extra judiciales probationes recipere, poterunt utique etiam defensione ex processu iudicis Laici, que in Ecclesiastico foro instar extra judicialium sunt. Et merito quidem id faciunt, si ex personarum gravitate ac dignitate fides videatur testibus adhibenda. Aut si ex tempore exceptiarum probationum videatur suspicio tolli: vt si exhibatur processus, immunitatis controvèrsia nondum orta, confessus, cui ruitum tribui posset; securus autem processui post item parato ex grauissimum virorum sententia scriptis Farinacius de immunitat. *Ecclesia. numer. 37.*

CONSILIVUM SECUNDVM.

20. In hac materia quomodo Episcopus se gerezze debet in cognoscendo, an ij, qui ad Ecclesiæ, vel alia loco sacra, vel immunitia confugerunt, & inde servata forma constitutionis Gregorianæ extracti, & ad carcera Episcopales traducti fuerunt, prætendunturque à fisco Laicali, seu alias perpetrasse crimen in eadem constitutione expressum, atque exclusivum immunitatis, plura occurrunt dubia.

21. Primum. An index Ecclesiasticus, ad quem dicta cognitio spectat, tenetur stare processui fabricato à Curia seculari. Secundum vero, quænam probatio requiratur in dicta cognitione.

Sup. hoc in Resolutio- nibus postis in annor. prima huius Rel. 22. Quoad ad primum dubium, est non patua controvèrsia inter Doctores, qui post præfatum constitutionem scriperunt: sunt enim inter se dissentientes. Nam Farinacius *in confil. 76.* cum Falc. *ibi.* & penes eundem *confil. 168.* consilentes, aliquæ relati per Giurbam *confil. 50.* & *confil. 100.* tenuerunt, quod index Ecclesiasticus non tenetur stare seculari processui; ipse autem Giurba in dictis consiliis contrarium nititur probare.

Sup. hoc in Resolutio- nibus postis in annor. prima huius Rel. 23. Rationes tamen deducuntur per ipsum Giurba mihi non concluduntur, quia ipse fundat se prædicta. Nec *in Breui Clementis VIII. registrato in Praxi Archiepiscop. Neapolitana cap. 94.* ubi Clemens in

eo delicto Panormi perpetrato mandat Archiepiscopo, vt tradat delinquentes ibi nominatos Curia seculari ab Ecclesia extractos, si etiam summatiæ, simpliciter, extra judicialiter repererit commissione criminis ibi expessa: dicitque Giurba se vidisse hanc suam sententiam receptam in Praxi ex dicto Breui. Ita inquam rationes Giurbæ non concluduntur: quia satis dignoscitur hoc ipsum Breue Pontificium fuisse datum in dicta causa Panormitana ex rationabilibus causis animorum Papæ mouentibus, & cum clausulis derogatoriis ad constitutionem Gregorianam, & cæteras constitutiones: vide non est trahendum in exemplum ad alios casus.

24. Et dum subdit Giurba ita fuisse decisum à sacra Consulta, vt in additione ad dictum Consilium 168. penes Farinacium, quamvis hoc videatur colligi ex verbis dictæ additionis: dum non obstat præfato consilio 168. Farinacius scribit sacram Consilium resoluiss, quod ibi delinquentes tradenter Curia seculari: tamen potest replicari prædicto, quod ille ordo céterū emanasse à Principe, mediante sacra Consulta cum representante. Secundò quod ista declaratio fuit facta in crimen affassinij ita gravi, ut habeat secum multa specialia, iuxta texum *in c. de homicid. lib. 6.* & tradita per Mafchard. *compl. 137.* Tertiò, quod eadē declaratio simpliciter accepta videatur nō posse de iure sustineri, vt infra, cum de cætero ista declaratio videatur facta per sacram Consultam prout de iure, ex ordine Sancti Iustini.

25. Nec mihi sit verisimilis consideratio Gambetta relata per Giurbam, *ubi suprà,* quod non præsumatur voluntate Pontificis anteceterere Curiam seculari per commissionem factam Episcopo in rebus spiritualibus occupato: siquidem cum hac cognitio super immunitate pertineat ad Episcopum, etiam ante constitutionem Gregorianam, quicquid alij dixerint, etiam in criminibus exceptis, vt per Gratian *disceptat. 596.* & per Giurbam *dicto confil. 100.* non potest iudex Laicus conqueri.

26. Prout non suffragatur assertio Giurbæ, quod aliter causa protraheretur, cum longa carceratione rei, & damnæ etiam ipsius immunitatis, cum Episcopus possit terminare causam remotis superuacaneis dilationibus, & habeat potestatem ex constitutione Gregorianæ terminandi causam appellatione remota, & insuper ipsi reo magis expediat causam maturius discuti, fiscoque seculari nihil depereat reo custodito in carcere.

27. Pariter mihi non satisfaciunt rationes adductæ per Farinacium *dicto confil. 76.* dum vult probare quod non sit standum processui seculari nam prima eius ratio, quod regula sit Ecclesiasticum iudicem non debere stare processui seculari, ex Clatio in *Prax. crim. 9. 36. in fine,* & aliis per eum adductis: & quam rationem etiam adducit Guazin. *in suo tract. pro reis, defens. 1.c. 30.* non concludit in terminis nostris: quia Clarus & alij prædicti loquuntur, quando agitur de processu facto à iudice Laico contra Clericum, qui iudex est omnino incompetens, nullamque habet iurisdictionem in Clericis: vnde non mitum, si processus non valet, nec attendendus: & videmus, quod etiam acta iudicis secularis alias per indicem Ecclesiasticum obseruanda non attendantur, quando sunt invalida. Dec. *in capit. at si Clerici. numer. 91. de iudiciis.*

28. Eodem modo alia ratio Farinacij, quod cognitio spectat ad Episcopum, & consequenter etiam facultas assunendi probationes, & dismissionis causam, non conuinicit, quod inde sequatur Episcopum non posse stare processui seculari. Ad rationes vero propositas

De Immunit. Eccles. Resol. C X X V. 79

positas in dicto consilio 168. penes Fatinacium patet responso de infra scriptis.

29. Quamobrem censetur standum esse processus seculari, dummodo sit compilatus ante confugium ad Ecclesiam ipsius confugientis delinquentis, necon non continet sententiam condemnatoriarum ipsius Reip. vel saltem testes in eo examinati probantes delictum sint repetiti, vel alias habiti pro repetitis a reo. Moueretur ex illa communis conclusio, quod acta facta coram iudice seculari probant coram Ecclesiastico text. in d.c. at si Clerici, num. 90. Et hinc sicut index secularis tenetur adiuvare Ecclesiasticum, ita & contra iudicium Ecclesiasticae & ciuilis iurisdictio sint in iuicem con federata : & propterea etiam banditus a iudice seculari, debet haberetur pro bandito ab Ecclesiastico, ut bene per Alciatum in cap. 1. n. 121. de offic. Ordin.

30. Dixi autem de processu formato ante confusum ad Ecclesiam: quia si iudex saecularis post confusum format, vel pericerit processum suum videatur id facere, vti in causa propria, vel in rebus habens ultro quod id attentaret pendente causa coram Episcopo, vt bene pet Farinacium in hoc casu dicto consil. 79. num. 2. expressi: etiam quid ad sit condamnatione iudicis saecularis, vel quid testes sint repetiti parte citata, vel habiti pro repetitis, quia solus processus informatius non faciet fidem, cum testes examinati parte non citata non probent, nec faciant iudicium, etiam in criminalibus. Farinac. q. 72. num. 87. & Guiz. defens. 2. cap. 2.